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(2차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-15 예산액 884,837,000

제 2024학년도 청운초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  801,932,000원”을  “세입 · 세출 각각 884,837,000원”으로 한다.

2이선미 2024년 11월 15일 15시 49분 11초 전북특별자치도교육청 청운초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 884,837 801,932 82,905 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,297 7,927 0.9

학생복지/교육격차 해소 -686 190,011 21.5

기본적 교육활동 10,754 119,084 13.5

선택적 교육활동 46,079 113,245 12.8

교육활동 지원 6,934 309,828 35

학교 일반운영 23,121 144,742 16.4

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,246 854,919 96.6

자체수입 학부모부담수입 -1,405 18,623 2.1

자체수입 행정활동수입 6,064 10,085 1.1

기타수입 전년도이월금 0 1,210 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 854,919 776,673 78,246

1.지방교육행정기관이전수입 854,919 776,673 78,246

1.교육비특별회계전입금수입 854,919 776,673 78,246

1.교육비특별회계전입금 854,919 776,673 78,246

1.학교운영비전입금 225,057 225,057 0

2.목적사업비전입금 629,862 551,616 78,246 학생통학편의지원비 : 2,817,000원 * 1개교 = 2,817,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 1,559,000

원 * 1개교 =
1,559,000

(성립전_2추)유치원 방과후시간제기간제교사 

인건비 : 18,819,000원 * 1개교 =
18,819,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사4대

보험기관부담금 : 2,136,000원 * 1개교 =
2,136,000

에듀페이 입학지원금 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_2추)어울림학교운영지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)유아학비추가지원비 : 1,050,000

원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비추가지원비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

테마식현장체험학습비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_2추)유치원한시적방과후과정내실화지

원금 : 2,340,000원 * 1개교 =
2,340,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄교실여름방학급식비 : 

175,000원 * 1개교 =
175,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

2.자체수입 28,708 24,049 4,659

1.학부모부담수입 18,623 20,028 -1,405
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,623 20,028 -1,405

1.급식비 18,623 20,028 -1,405

1.급식비 13,700 15,105 -1,405 교직원급식비 : 13,700,000원-15,105,000원= -1,405,000

2.우유급식비 4,923 4,923 0

2.행정활동수입 10,085 4,021 6,064

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 사용료 : 100,000원-200,000원= -100,000

2.자산수입 1,438 1,400 38

1.자산매각대 1,438 1,400 38

1.자산매각대 1,438 1,400 38
불용물품 매각 대금 : 1,438,000원-1,400,000

원=
38,000

3.기타행정활동수입 8,547 2,421 6,126

1.이자수입 3,974 2,300 1,674

1.이자수입 3,974 2,300 1,674 이자수입 : 3,974,000원-2,300,000원= 1,674,000

2.기타행정활동수입 4,573 121 4,452

1.기타행정활동수입 4,573 121 4,452 법인카드포인트 : 37,000원-50,000원= -13,000

수도광열비 : 4,475,800원-11,000원= 4,465,000

3.기타수입 1,210 1,210 0

1.전년도이월금 1,210 1,210 0

1.순세계잉여금 1,210 1,210 0

1.순세계잉여금 1,210 1,210 0

1.순세계잉여금 1,210 1,210 0

세입합계 884,837 801,932 82,905
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,927 10,224 -2,297

1.교직원 복지 및 역량강화 7,927 10,224 -2,297

1.교직원역량강화 2,100 2,700 -600

1.[초]직무연수 2,100 2,700 -600

1.일반수용비 2,100 2,700 -600 교육경비 : 2,100,000원-2,700,000원= -600,000

2.교직원복지 5,827 7,524 -1,697

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 강사비 : 0원-320,000원= -320,000

운영물품 구입 : 1,000,000원-680,000원= 320,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 733 1,000 -267

1.교직원복지비 733 1,000 -267 행사용품구입 : 732,640원-1,000,000원= -267,000

3.[초]교직원문화행사 2,220 3,650 -1,430

1.일반수용비 250 1,950 -1,700 차량 임차료 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

체험비 : 250,000원-450,000원= -200,000

2.여비 1,320 1,050 270 여비 : 1,320,000원-1,050,000원= 270,000

3.일반업무추진비 650 650 0

4.[초]학교자치운영 830 830 0

1.일반업무추진비 830 830 0

5.[초]교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.[초]교원안심서비스 444 444 0

1.교직원복지비 444 444 0

2.학생복지/교육격차 해소 190,011 190,697 -686

1.급식 관리 23,634 25,968 -2,334

1.학교급식운영 23,634 25,968 -2,334

1.[초]우유급식비 4,923 4,923 0

1.우유급식비 4,923 4,923 0

2.[초]급식운영비 3,011 3,940 -929
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 1,218 2,000 -782 가스비 : 1,218,000원-2,000,000원= -782,000

3.교육운영비 1,393 1,540 -147 대체급식비 : 1,393,000원-1,540,000원= -147,000

3.[초]비조리교급식비 15,700 17,105 -1,405

1.전출금 15,700 17,105 -1,405
비조리교급식비전출 : 13,700,000원

-15,105,000원=
-1,405,000

2.보건관리 11,238 11,797 -559

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,660 6,219 -559

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원

-100,000원=
-50,000

2.[초]학생건강검사 711 789 -78

1.학생복지비 711 789 -78 건강검사 : 384,250원-441,000원= -56,000

구강검사 : 284,200원-306,000원= -21,000

소변검사 : 40,600원-42,000원= -1,000

3.[초]보건실운영 1,396 1,400 -4

1.학생복지비 1,396 1,400 -4 보건실운영용품 : 295,720원-300,000원= -4,000

4.[초]보건안전교육 549 850 -301

1.일반수용비 249 250 -1
보건교육교수학습자료비 : 249,000원

-250,000원=
-1,000

2.운영수당 300 600 -300 폭력예방교육 : 0원-300,000원= -300,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]감염병 예방관리 414 540 -126

1.학생복지비 414 540 -126 감염병예방관리 : 414,000원-540,000원= -126,000

7.[초]여학생위생용품지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,578 5,578 0

1.[초]먹는물관리 2,218 2,218 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,218 2,218 0

2.[초]공기질측정 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학생복지 155,139 152,932 2,207

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 153,139 150,932 2,207

1.[초]학생교과서구입 5,550 5,860 -310

1.교육운영비 5,550 5,860 -310 교과서 구입 : 5,389,670원-5,700,000원= -310,000

2.[초]통학차량(임차)운영 145,189 142,372 2,817

1.일반수용비 142,549 139,732 2,817 전세버스임차료 : 2,817,000원*1회= 2,817,000

2.비품구입비 2,640 2,640 0

3.[초]전북에듀페이 2,400 2,700 -300

1.학생복지비 2,400 2,700 -300
1학년 입학지원금 : 2,400,000원

-2,700,000원=
-300,000

3.기본적 교육활동 119,084 108,330 10,754

1.교과 활동 86,466 73,533 12,933

1.교과활동지원 16,899 18,434 -1,535

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
409 2,184 -1,775

1.교육운영비 409 2,184 -1,775
교사용교과서(지도서) 구입 : 408,710원

-2,184,000원=
-1,775,000

3.[초]보결수업관리 1,800 1,600 200

1.기타수당 1,800 1,600 200 보결수당 : 20,000원*10회= 200,000

4.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.기타수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[초]교수학습지원 250 210 40
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 210 40
교육과정계획서 제작 : 150,000원-110,000

원=
40,000

6.[초]맞춤형학습지원 운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 860 860 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 285 285 0

1.[초]교과운영 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

4.외국어 교과활동 450 450 0

1.[초]교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 67,032 52,564 14,468

1.[유]교과운영 3,449 3,379 70

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,449 1,379 70
교육활동 자료 구입 : 1,148,300원

-1,079,000원=
70,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 1,117 1,606 -489

1.학습준비물 1,117 1,606 -489
학습준비물 구입 : 1,116,860원-1,606,000

원=
-489,000

3.[유]자율활동 932 2,385 -1,453

1.교육운영비 932 2,385 -1,453 산타행사 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

어린이날 행사용품 : 931,240원-1,000,000

원=
-68,000

청운한마당 운영경비 : 0원-385,000원= -385,000
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4.[유]학사운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 800 1,200 -400 환경정리용품 구입 : 0원-400,000원= -400,000

2.교육운영비 5,150 4,750 400 인쇄물 및 현수막 : 400,000원*1회= 400,000

5.[유]현장체험학습활동 3,064 3,064 0

1.교육운영비 3,064 3,064 0

6.[유]놀이와체험중심활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 체험활동비 : 1,300,000원-1,500,000원= -200,000

학습준비및활동자료 : 200,000원*1회= 200,000

7.[유]학부모교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 연수 강사비 : 0원-200,000원= -200,000

재료비 : 0원-200,000원= -200,000

8.[유]누리과정교육 30,820 14,080 16,740

1.운영수당 6,300 4,900 1,400
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*40

회=
1,400,000

2.교육운영비 24,520 9,180 15,340
(성립전_2추)놀이체험및물품구입비 : 

307,500원*20회=
6,150,000

(성립전_2추)놀이체험및물품구입비 : 

335,000원*20회=
6,700,000

(성립전_2추)간식비 : 470,000원*2회= 940,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_2추)간식비 : 400,000원*2회= 800,000

9.[유]한울타리유치원시범운영 20,000 20,000 0

1.여비 159 1,000 -841 출장비 : 159,000원-1,000,000원= -841,000

2.교육운영비 739 14,000 -13,261
놀이체험및물품구입비 : 738,350원

-10,000,000원=
-9,261,000

차량비 : 0원-3,000,000원= -3,000,000

학생(간)식비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 19,102 5,000 14,102 비품구입비 : 1,410,200원*10종= 14,102,000

2.창의적 체험활동 32,618 34,797 -2,179

1.자율활동 5,786 5,986 -200

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.[초]학교특색사업 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 텃밭가꾸기 물품 구입 : 0원-200,000원= -200,000

3.[초]학생자치활동 1,886 1,886 0

1.교육운영비 1,886 1,886 0

4.[초]기타행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]교육과정 속 꿈 이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,782 13,951 -1,169

1.[초]수학여행 4,726 5,076 -350

1.여비 489 500 -11 인솔교사여비 : 488,700원-500,000원= -11,000

2.교육운영비 4,237 4,576 -339 차량 임차료 : 2,145,000원-1,700,000원= 445,000

식비,간식비 : 516,000원-616,000원= -100,000

숙박비 : 522,000원-840,000원= -318,000

여행자보험료 : 5,760원-20,000원= -14,000

체험비 : 1,048,000원-1,400,000원= -352,000

2.[초]현장학습 7,456 8,275 -819

1.여비 675 675 0

2.교육운영비 6,781 7,600 -819 식비및간식비 : 754,900원-2,000,000원= -1,245,000

체험 및 입장료 : 2,725,910원-3,800,000

원=
-1,074,000

차량임차료 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.[초]교과서밖 역사문화탐방 

운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 13,410 14,220 -810

1.[초]동아리활동 390 1,200 -810

1.학생복지비 390 1,200 -810
동아리물품 구입 : 390,000원-1,200,000원

=
-810,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 13,020 13,020 0

1.운영수당 8,820 8,820 0
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2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 640 640 0

1.[초]진로체험활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.선택적 교육활동 113,245 67,166 46,079

1.방과후학교 운영 105,547 58,855 46,692

1.방과후학교운영 9,556 7,786 1,770

1.[초]특기적성교육 9,556 7,786 1,770

1.운영수당 156 786 -630 강사비 : 0원-630,000원= -630,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원 비

품구입비 : 480,000원*5종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 33,153 15,276 17,877

1.[초]돌봄교실운영 33,153 15,276 17,877

1.공무직인건비 1,234 1,506 -272
시설관리원 시간외근무수당 : 1,234,000원

-1,506,000원=
-272,000

2.일반수용비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)돌봄교실환경개선공사비 : 

2,300,000원*2종=
4,600,000

3.운영수당 198 1,000 -802 대체수당 : 198,000원-300,000원= -102,000

돌봄프로그램강사비 : 0원-700,000원= -700,000

4.교육운영비 11,721 12,770 -1,049
(성립전_2추)방학중 식비 : 7,000원*5개*5

일=
175,000

방학중 식비 : 640,000원-3,695,000원= -3,055,000

운영물품 구입 : 272,000원*1회= 272,000

(성립전_2추)간식비 : 1,948원*25명*32일= 1,559,000

5.비품구입비 15,400 0 15,400
(성립전_2추)돌봄교실환경개선비품구입 : 

3,080,000원*5종=
15,400,000

3.유치원방과후과정운영 62,838 35,793 27,045

1.[유]유치원 방과후과정 운영 53,638 31,193 22,445

1.기간제교원인건비 40,232 19,923 20,309
(성립전_2추)인건비 : 3,136,498원*1명*6

월=
18,819,000

(성립전_2추)인건비 : 1,490,000원*1회= 1,490,000

2.운영수당 3,960 3,960 0
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3.교육운영비 5,750 5,750 0

4.기간제교원법정부담금 3,696 1,560 2,136
(성립전_2추)기관부담금 : 356,000원*1명

*6월=
2,136,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 3,500 2,100 1,400 (성립전_2추)인건비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.교육운영비 5,700 2,500 3,200
(성립전_2추)자료 및 물품구입비 : 

320,000원*10회=
3,200,000

2.독서활동 7,198 7,811 -613

1.독서활동운영 7,198 7,811 -613

1.[초]도서구입 5,811 5,811 0

1.도서구입비 5,811 5,811 0

2.[초]도서관운영 1,387 2,000 -613

1.교육운영비 1,387 2,000 -613
독서행사의 날 운영 : 1,386,530원

-2,000,000원=
-613,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 309,828 302,894 6,934

1.교무업무 운영 3,230 3,230 0

1.교무학사운영 3,230 3,230 0

1.[초]교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 9,009 4,099 4,910

1.학생생활상담지도 0 500 -500

이선미 2024년 11월 15일 15시 49분 13초 13 전북특별자치도교육청 청운초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]wee클래스 운영 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 상담활동 수당 : 0원-300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 상담활동 운영비 : 0원-200,000원= -200,000

2.학교폭력예방 5,600 1,400 4,200

1.[초]학교폭력 예방교육 5,600 1,400 4,200

1.운영수당 0 400 -400 학생인권교육 강사비 : 0원-400,000원= -400,000

2.교육운영비 5,520 920 4,600
학생인권의날 활동 운영비 : 0원-200,000

원=
-200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_2추)상담활동지원비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육운영비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.학생안전교육 3,409 2,199 1,210

1.[초]안전교육 3,409 2,199 1,210

1.교육운영비 3,409 2,199 1,210 안전교육 물품구입 : 0원-300,000원= -300,000

안전교육 체험활동 운영비 : 389,000원

-399,000원=
-10,000

차량임차료 : 3,020,000원-2,710,000원= 310,000

(성립전_2추)차량임차료 : 605,000원*2대= 1,210,000

3.연구학교 운영 35,500 33,500 2,000

1.연구학교운영 35,500 33,500 2,000

1.[초]어울림학교운영 24,000 22,000 2,000

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 22,160 20,160 2,000
(성립전_2추)학부모연수비 : 500,000원*1

회=
500,000

진로직업체험활동비 : 4,841,000원

-4,400,000원=
441,000

스포츠클럽운영비 : 1,797,000원

-4,200,000원=
-2,403,000

차량임차료 : 2,559,000원-3,000,000원= -441,000

(성립전_2추)홍보비 : 649,000원*1회= 649,000

틀밭정원운영비 : 2,403,000원*1회= 2,403,000

(성립전_2추)홍보물품제작비 : 500,000원

*1회=
500,000
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(성립전_2추)지역사회나눔행사비 : 

351,000원*1회=
351,000

3.목적사업업무추진비 1,540 1,540 0

2.[초]선도학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,190 3,400 -1,210
강사비 및 컨설팅수당 : 2,190,000원

-3,400,000원=
-1,210,000

2.여비 700 900 -200 출장비 : 700,000원-900,000원= -200,000

3.교육운영비 5,910 4,500 1,410 도서구입 : 860,000원-800,000원= 60,000

운영물품구입 : 2,050,000원-900,000원= 1,150,000

시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]수업혁신지원단 운영 500 500 0

1.기타수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 7,308 7,284 24

1.정보화실운영 7,308 7,284 24

1.[초]학교정보화지원 7,236 7,084 152

1.교육운영비 4,803 4,184 619 전산소모품 구입 : 270,000원*1회= 270,000

학내망 유지보수 : 1,933,000원-1,584,000

원=
349,000

2.비품구입비 2,433 2,900 -467
모니터 및 프린터구입 : 432,320원

-900,000원=
-467,000

2.[초]SW교육운영 72 200 -128

1.교육운영비 72 200 -128 SW교육 운영비 : 72,000원-200,000원= -128,000

5.교육여건 개선 254,781 254,781 0

1.교육환경개선 254,781 254,781 0

1.[초]교실환경개선 254,781 254,781 0

1.비품구입비 254,781 254,781 0

6.학교 일반운영 144,742 121,621 23,121

1.학교기관 운영 63,409 61,517 1,892

1.부서기본운영 25,777 26,157 -380
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1.[초]교장실운영 5,870 6,200 -330

1.일반수용비 670 1,000 -330 교육비 : 670,000원-1,000,000원= -330,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,907 7,957 -50

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.기타공공요금 50 100 -50 재정보증보험료 : 49,650원-100,000원= -50,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 4,847 4,847 0

3.[초]교무부운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 11,000 11,000 0

2.병설유치원기본운영 37,632 35,360 2,272

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,360 5,360 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,399 2,700 -301

1.일반수용비 2,399 2,700 -301 소규모수선비 : 622,900원-500,000원= 123,000

어린이놀이시설 안전관리용역 : 176,000원

-600,000원=
-424,000

3.[유]유치원운영 29,573 26,300 3,273

1.일반수용비 19,100 20,300 -1,200 교원연수경비 : 0원-200,000원= -200,000

프린터토너 : 1,000,000원-2,000,000원= -1,000,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 0 2,000 -2,000 통학버스 임차료 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 8,473 2,000 6,473 비품 구입 : 1,294,600원*5종= 6,473,000

4.[유]감염병예방관리 0 700 -700
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1.일반수용비 0 700 -700 방역물품 구입 : 0원-300,000원= -300,000

방역소독비 : 0원-400,000원= -400,000

5.[유]유치원 보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 77,733 56,504 21,229

1.학교시설장비유지 77,733 56,504 21,229

1.[초]공공요금및제세공과금 20,043 19,682 361

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,300 1,800 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 5,743 5,882 -139 유선방송 등 : 107,000원-192,000원= -85,000

인터넷통신비 : 4,686,000원-4,740,000원= -54,000

2.[초]시설관리용역 3,322 4,354 -1,032

1.일반수용비 3,322 4,354 -1,032
어린이놀이시설 안전관리용역 : 176,000원

-528,000원=
-352,000

놀이시설정기검사 : 0원-500,000원= -500,000

정화조청소 : 320,000원-500,000원= -180,000

3.[초]시설일반관리 41,816 18,916 22,900

1.기간제근로자인건비 172 500 -328 초과근무수당 : 171,900원-500,000원= -328,000

2.일반수용비 34,644 11,216 23,428 소규모수선비 : 11,914,000원*2실= 23,828,000

수목 및 꽃 구입 : 0원-400,000원= -400,000

3.공무직법정부담금 0 200 -200 4대보험기관부담금 : 0원-200,000원= -200,000

4.비품구입비 7,000 7,000 0
전광판시계구입 : 4,900,000원-7,000,000

원=
-2,100,000

교수학습여건개선비품구입 : 1,050,000원

*2종=
2,100,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,422 4,422 0

1.일반수용비 4,422 4,422 0

6.[초]물품관리 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]폐기물처리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 폐기물처리비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모참여공모사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

세출합계 884,837 801,932 82,905
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